REGESTA  
PONTIFICUM ROMANORUM

TOMUS SECUNDUS  
(AB A. DCIV USQUE AD A. DCCCXLIV)

VANDENHOECK ET RUPRECHT

# REGESTA PONTIFICUM ROMANORUM

AB CONDITA ECCLESIA  
AD ANNUM POST CHRISTUM NATUM  
MCXCVIII

EDIDIT  
PHILIPPUS JAFFÉ

EDITIONIS TERTIAE EMENDATAE ET AUCTAE  
IUBENTE ACADEMIA GOTTINGENSI

SUB AUSPICIIS  
NICOLAI HERBERS

TOMUM SECUNDUM  
(AB A. DCIV AD A. DCCCXLIV)

CURAVERT  
WALDEMARUS KÖNIGHAUS, THORSTANUS SCHLAUWITZ

COOPERANTIBUS  
CORNELIA SCHERER, MARCO SCHÜTZ

ADDENDIS ET CORRIGENDIS ADIUNCTIS

GOTTINGAE  
IN AEDIBUS VANDENHOECK ET RUPRECHT  
MMXXV

Dieser Band wurde durch die Gemeinsame Wissenschaftskonferenz (GWK) im Rahmen des Akademienprogramms mit Mitteln des Bundes und des Landes Niedersachsen gefördert.

Bibliografische Information der Deutschen Nationalbibliothek

Die Deutsche Nationalbibliothek verzeichnet diese Publikation in der Deutschen Nationalbibliografie; detaillierte bibliografische Daten sind im Internet über <https://dnb.de> abrufbar.

© 2017, 2025, Vandenhoeck & Ruprecht, Robert-Bosch-Breite 10, D-37079 Göttingen, ein Imprint der Brill-Gruppe (Koninklijke Brill BV, Leiden, Niederlande; Brill USA Inc., Boston MA, USA; Brill Asia Pte Ltd, Singapore; Brill Deutschland GmbH, Paderborn, Deutschland)

Koninklijke Brill BV umfasst die Imprints Brill, Brill Nijhoff, Brill Schöningh, Brill Fink, Brill mentis, Brill Wageningen Academic, Vandenhoeck & Ruprecht, Böhlau und V&R unipress.

Alle Rechte vorbehalten. Das Werk und seine Teile sind urheberrechtlich geschützt. Jede Verwertung in anderen als den gesetzlich zugelassenen Fällen bedarf der vorherigen schriftlichen Einwilligung des Verlages.

**Vandenhoeck & Ruprecht Verlage** | [www.vandenhoeck-ruprecht-verlage.com](http://www.vandenhoeck-ruprecht-verlage.com)  
E-Mail: [info@v-r.de](mailto:info@v-r.de)

ISBN 978-3-647-30297-3

## RERUM INDEX

Prooemium	VII–VIII
Praefatio	IX–X
Index abbreviationum	XI–XIII
Index Pontificum Romanorum	XV
Regesta Pontificum Romanorum	1–340
Index initiorum	341–345
Concordantia siglorum editionum secundae et tertiae	347–350
Concordantia siglorum editionis tertiae et voluminum serierum ‚Pontificia‘	351–357
Concordantia siglorum editionis tertiae et voluminum serierum ‚Regesta imperii‘	359–360
Index operum adhibitorum	361–403
Praefationis versio germanica	405–406
Addenda et corrigenda	407–419

## PROOEMIUM

Papatus, praecipua Ecclesiae catholicae institutio, quae ab ipsa antiquitate usque in haec tempora permansit, historicis Europaeis res summi momenti atque maximae curae fuit et adhuc est. Philippus Jaffé, *Monumentorum Germaniae Historicorum* socius, iam anno 1871 primum opus edidit, in quod regesta rerum atque negotiationum pontificalium ab initio papatus usque ad annum 1198 collegerat. Post illius operis editionem secundam, quae anno 1885 in lucem prodiit, investigationes documentorum ad papatum pertinentium ita auctae atque mutatae sunt, ut nostris diebus tertia et quidem nova editio incipienda videretur. Cuius editionis primum volumen anno praeterito typis mandatum est, quod *Regesta Pontificum* a Sancto Petro usque ad annum 604 continet. Ecce iam sequitur volumen secundum (Regestorum usque ad annum 844), cuius ratio hoc in loco explicanda videtur. Ab initio enim conceptum erat, ut Regesta omnium annorum usque ad illum annum 844, in primum volumen colligeremus. Hunc in finem Regestis diu operam suam impendebat Marcus Schütz. Sed postquam, consilio mutato, primi voluminis finem annus 604 attulit, anni sequentes usque ad annum 844 quasi incohati relictis sunt, exceptis tantum annis 604–655, quos imprimis Thorstanus Schlauwitz, et annis pontificatus Gregorii IV (i.e. 827–844), quos Cornelia Scherer - eadem de re iam ad doctoris gradum promotam – tractavit. Hinc autem summae gratiae agenda sunt Waldemaro Könighaus, de Regestis *Boemiae Pontificiae* et *Poloniae Pontificiae* bene merito, qui suis viribus in perficiendos illos annos relictos, aetatem paululum alienam, incubuit, ut demum secundum volumen feliciter typis mandari potuerit. Quod opus iterum Thorstanus Schlauwitz fovit et dexteritate sua electronica sustentavit. Omnibus, quorum nomina enumeravimus, et imprimis plurimis illis studiosis collaborantibus maximae gratiae debentur. Imprimis autem collegae nostro Rudolpho Schieffer summas gratias agimus, qui hoc opus progrediens saepius legendo, augendo, corrigendo fovit et usque ad hunc finem auxilio et consilio suo perduxit.

Quamvis concedendum est, in opere tam amplo non omnes errores, menda, lacunas (praesertim quoad additiones bibliographicas) removeri potuisse, tamen hic plurima documenta nova praebentur, ex quibus de rebus gestis Pontificum multa discimus, quae adhuc plane ignota erant (quod ex ipsa *Concordantia* huic volumini adiecta elucebit).

Gratiae demum debentur *Academiae Scientiarum Göttingensi*, cuius Institutum *Papsturkunden des frühen und hohen Mittelalters* hoc opus semper fovit et promovit. Domus Editoria *Vandenhoeck & Ruprecht* editioni huic curam more solito providam adhibuit.

Emendationes atque additamenta iam antea a Thorstano Schlauwitz facta in thesauro electronico (papsturkunden.de) invenies. Addenda et corrigenda praesenti volumini annexa Veronica Unger collegit atque redegit.

Erlangae

Nicolaus Herbers

## PRAEFATIO

### **De intentione, ratione, methodo *Regestorum Pontificum Romanorum***

Regesta nostra qua intentione colligantur, qua ratione eligantur, quo denique ordine quaque forma praebeantur, in Praefatione voluminis primi legere poteris.

### **Quae autem a primo volumine differant, hic describenda videntur**

Volumen quod huius seriei proponimus alterum non aliter atque primum illud uno anno ante editum maximam partem sine ullo subsidio Regestorum modernorum singulos Pontificatus tractantium confectum est. Harum rerum documenta vel monumenta praecipua nobis ex editionibus et tractatibus recentioribus colligenda atque investiganda erant. Quoad cetera huius seriei volumina quattuor edenda, magno usui nobis erunt *Regesta Imperii* illa iam in lucem edita, quae nobis quodammodo viam aperire poterunt per documenta in dies crescentia, cartas scilicet et litteras et donationes et alias inceptions pontificum. Hac de causa nobis labore molesto et longinquo novis Regestis constituendis undecumque colligenda atque diiudicanda erant rerum documenta plerumque ecclesiastica, quae quidem pertinent ad totum mundum christianum, scilicet Italiam, Hispaniam, regnum Francorum, Angliam, deinde Europam orientalem, Imperium Byzantinum, terras christianas orientales, Africam septentrionalem.

Quae in hoc volumine continentur, maximi momenti esse nemo negabit, quia inde dinosci potest, non modo qua ratione Papatus paulatim ab Imperatore Byzantino secesserit ecclesiaeque catholica ab orthodoxa illa alienata sit, sed etiam quo pacto Pontifices Romani magis magisque amicitia sibi coniuxerint reges qui dicuntur Carolingi, donec Carolus Magnus ille imperator a Leone III sollemniter coronaretur, quod summum certe culmen historiae christianae iudicari potest.

Sicut in volumine primo etiam hic textuum excerptorum editiones criticas novissimas vel antiquiores, dum sint alicuius momenti, notavimus. Quoad *deperdita* vel alias traditiones, in quibus Pontificum gesta occurrunt, illos tantum fontes adhibuimus, qui non amplius quam ducentos annos post descripti sunt, recentioribus tamen illis, qui unici tradebantur, exceptis.

Exemplum priorum voluminum secuti documentorum adscriptionem temporis sumpsimus (nisi aliter indicatum) ex ipsis editionibus authenticis. Adscriptio Regestorum illorum, quae ex *Libro Pontificali* sumpta sunt, eiusdem libri ordinem *Indictionum* sequitur. Quo factum est, ut haec Regesta saepius spatio temporis a mense Septembri usque ad mensem Augusti anni sequentis adscripta sint.

**Gratiarum actio**

Ad hoc autem volumen perficiendum, ut ex eius inscriptione intelligi potest, quattuor fere cooperatorum suam quisque operam, sed disparem impenderunt. Quas autem partes huius voluminis singuli contulerint, iam in ipso Prooemio legitur. Tamen liceat nobis, quippe qui hoc opus ad finem deduxerimus, iterum gratias maximas agere Marco Schütz Augustano Vindelicorum, qui operis fundamentum iecit, necnon Corneliae Scherer Erlangensi, quae nos ab initio strenue adiuvavit.

Deinde summae gratiae debentur Rudolpho Schieffer Bonnensi, qui notis suis et monitis doctis opus nostrum emendavit et auxit et adhortatione sua ita acceleravit, ut temporis angustia superata tandem feliciter in lucem prodierit. Item magnae gratiae agenda sunt Nicolao Herbers, huius serei editori, qui hoc volumen diligenter percensuit, necnon collegis Gottingensibus Franconi Engel Danielique Berger et Iudith Werner Erlangensi; his accedunt Francisca Quaas et Dominicus Prietz Gottingenses nec non Haroldus Böhm Erlangensis, adiutores semper fideles et constantes.

Postremo gratias agimus Gottingensibus Fideli Rädle, qui Prooemia et Praefationes Latine reddidit, necnon Catharinae Kagerer, quae nos in omnibus rebus, quae ad Latinitatem pertinent, auxilium benigne praestitit. Omnes profecto, quos vel quas hic enumeravimus, operam suam vel consilium suum ad hoc et quidem tale opus perficiendum contribuerunt feliciter.

Gottingae/Erlangae

Waldemar Könighaus  
Thorstanus Schlauwitz

## INDEX ABBREVIATIONUM

a.	annum, -i	decr.	decretum, -i
a. d.	anno domini	dep.	deperditum, -i
a. inc.	anno incarnatione	de trad.	de traditione
Abt.	Abteilung	diac.	diaconus, -i
adn.	adnotatio, -onis	diss.	dissertatio, -nis
aest.	aestas, -atis	eccl.	ecclesia, -ae; ecclesiasticus, -a, -um
al.	aliter, alias; alius, -a, -um	ed.	editus, -a, -um; editio, -onis; edidit, -erunt; editor, -oris
alt.	alter, -a, -um	ep.	epistola, -ae; episcopus, -i
ann.	annales, -ium	episc.	episcopatus, -us; episcopus, -i
ap.	apud	epist.	epistola, -ae
apost.	apostolus, -i; apostol(ic)us, -a, -um	etc.	et cetera
app.	appendix, -icis	ex.	exiens, -euntis
apr.	aprilis	fasc.	fasciculum, -i
arch.	archivum, -i	febr.	februarius, -i
archidia.	archidiaconus, -i	fragm.	fragmentum, -i
archiepisc.	archiepiscopus, -i	hist.	historia, -ae
aug.	augustus, -i; augusta, -ae	i. e.	id est
aut.	autumnus	ian.	ianuarius, -i
b.	beatus, -a, -um	ibid.	ibidem
bb.	beati, -orum	id.	idus, -us; idem
bibl.	bibliotheca, -ae; bibliothecarius, -i	imp.	imperator, -oris; imperans, -ntis
c.	capitulum, -i	impr.	imprimis
can.	canonisticus, -a, -um	in.	iniens, -euntis; inchoans, -ntis
canc.	cancellarius, -i	ind.	indictio, -onis
cet.	cetera	iul.	iulius, -i
cf.	confer	iun.	iunius, -i
chron.	chronica, -ae; chronicon, -i	kal.	kalendae, -arum
cod.	codex, -icis	lat.	latinus, -a, -um
col.	columna, -ae	laud.	laudatur, -us
coll.	collectio, -onis	lib.	liber, -ri
conc.	concilium, -i	Lib. diurn.	Liber diurnus
cons.	consul, -is; consulatus, -us	Lib. pont.	Liber pontificalis
cont.	continuatio, -onis; continuator, -ris	loc. cit.	loco citatus
cr.	circiter	m.	mensis, -is
d.	dies, -ei; dominus, -i	mai.	maius, -i
dat.	datum, -a	mart.	martius, -i; martyr, -ris
dec.	decembris, -is; decanus, -i	med.	medius, -a, -um
		ms.	manuscriptum, -i